
ORIGINALE            

 
COMUNE DI SUSEGANA

Provincia di Treviso

Area I 
Servizio ASSISTENZA SOCIALE    

DETERMINAZIONE  N. 864 del 24/11/2016

Oggetto : ASSEGNI NUCLEO FAMILIARE CON TRE FIGLI MINORI L. N. 448/1998.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

 
Premesso che l’art. 65 della Legge 23.12.98, n. 448, ha istituito l’erogazione di un assegno mensile (previsto 
per 13 mensilità) in favore dei nuclei familiari composti da cittadini italiani residenti con tre o più figli con 
età inferiore ai diciotto anni, in possesso di risorse reddituali e patrimoniali non superiori a quelle previste 
dall’Indicatore  della  Situazione  Economica  (I.S.E.),  annualmente  rivalutato  sulla  base  della  variazione 
dell'indice ISTAT;

che il suddetto assegno, ai sensi del citato art. 65 L. n. 448/1998 e del successivo D.P.C.M. n. 452/2000, è 
concesso dai Comuni, con proprio provvedimento, su domanda degli interessati ed è pagato dall'INPS; 

atteso che:
– l'art. 14 del D.P.C.M. n. 452/2000 dispone che il diritto all'assegno per il nucleo familiare decorre dal 

1° gennaio dell'anno in cui si verificano le condizioni prescritte dall'art. 65 della L. n. 448/1998;
– l'art. 16 del medesimo D.P.C.M. dispone che la relativa domanda possa essere presentata per ogni 

anno solare o periodo inferiore in cui sussiste il diritto, entro il termine perentorio del 31 gennaio 
dell'anno successivo a quello per cui è richiesto il beneficio;

che l'art. 7 del D.M. 15 luglio 1999, n. 306 “Regolamento concernente disposizioni per gli assegni per il 
nucleo familiare e di maternità, a norma degli articoli 65 e 66 della L. 23 dicembre 1998, n. 448” prevede 
che i Comuni trasmettano all'INPS per via telematica i dati relativi ai beneficiari e l'importo  da pagare per 
l'assegno per il nucleo familiare con cadenza semestrale;

considerato che:

- l’art. 80 della Legge n. 388/2000 ha esteso tale beneficio ai nuclei familiari in cui il richiedente sia cittadino 
di un paese facente parte dell’Unione Europea e sia residente nel territorio dello Stato;

- con Circolare INPS n. 9 del 22/01/2010 la prestazione in parola è stata estesa anche ai cittadini di paesi  
terzi titolari dello status di rifugiato politico e di protezione sussidiaria;

- l'art. 13 della Legge n. 97/2013, novellando l'art. 65 della L. n. 448/1998, ha esteso il diritto all'assegno al 
nucleo familiare con tre figli minori ai cittadini di Paesi terzi che siano soggiornanti di lungo periodo;

visto l'avviso della Direzione regionale dell'Inps, trasmesso dall'Anciveneto con nota in atti al n. 13857 del 
27.07.2016, con cui si rendono note le nuove modalità di comunicazione delle coordinate di accredito delle 



prestazioni  a pagamento  diretto dell'Istituto e  la necessità di  integrare  la modulistica  già in  uso con un 
ulteriore modello (Mod. SR163) predisposto dalla Sede Centrale dell'Istituto in parola;

dato atto che sono pervenute, nei termini prescritti, le seguenti domande di concessione dell’assegno nucleo 
familiare  con almeno tre figli minori relative all'anno 2016, corredate della necessaria documentazione, da 
parte dei sottoelencati cittadini:

-Z.V. , in atti al n. 6452 del 13.04.2016;

-B.F.,  in atti al n. 6955  del 21.04.2016;

-C.E., in atti al n. 7766  del 05.05.2016;

-I.M., in atti al n. 7905  del 09.05.2016;

-B.K.F., in atti al n. 12412  del 13/07/2016;

-D.E.H., in atti al n. 15720  del 06.09.2016;

-K.A., in atti al n. 15635 del 07.09.2016;

-R.A., in atti al n. 16290 del 16/09/2016;

-C.A., in atti al n. 17145  del 29.09.2016;

-E.B., in atti al n. 17146  del 29.09.2016;

-A.M., in atti al n. 17148 del 29.09.2016;

-A.Z., in atti al n. 17741 del 07.10.2016;

-L.N., in atti al n. 17446 del 07.10.2016;

-I.D., in atti al n. 17749 del 07.10. 2016;

-S.K., in atti al n. 18025 del 12.10.2016;

-A.E., in atti al n. 18026 del 12.10.2016;

-M.F., in atti al n. 19082 del 27.10.2016;

verificata la sussistenza, in capo ai predetti richiedenti, dei requisiti previsti dall’art. 65 della L. n. 448/1998 
e successive modifiche e integrazioni  e  dato atto altresì  che gli  stessi  hanno provveduto ad integrare la 
domanda con la nuova modulistica prescritta;

ritenuto pertanto, in considerazione di quanto suesposto, di concedere l’assegno nucleo familiare con tre 
figli minori ai Sigg.ri sopraelencati, per le mensilità a ciascuno spettanti del primo semestre dell'anno 2016 e 
di procedere alla comunicazione all’INPS ai fini della liquidazione, come previsto dall’art. 20 del D.P.C.M. 
n. 452/2000;

visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 19.1.2016 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018”;

visto il decreto sindacale n. 1 del 27.1.2016 di nomina del responsabile dell'Area I;



D E T E R M I N A

1- di concedere  ai Sigg.ri in premessa elencati,  l’assegno al nucleo familiare con  tre figli minori, di cui 
all’art. 65 della L. n. 448/1998 e successive modifiche e integrazioni, per le mensilità a ciascuno spettanti del 
primo semestre dell'anno 2016;

2- di comunicare all’INPS i dati relativi ai suindicati richiedenti ai fini della liquidazione, come previsto 
dall’art. 20 del D. Lgs. n. 452/2000;

3- di  pubblicare il  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente/sovvenzioni,  contributi  e 
sussidi” del sito comunale, in ottemperanza al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
    

    

Li,  24/11/2016 IL RESPONSABILE DELL'AREA
   Patrizia Zanutto

Responsabile del procedimento:
Alessandra Spignese
 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 

1 Servizio SEGRETERIA

2 Servizio RAGIONERIA
  

   
       

   
   


	ASSEGNI NUCLEO FAMILIARE CON TRE FIGLI MINORI L. N. 448/1998.
	D E T E R M I N A

